

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
 Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento	
Data del provvedimento	
Oggetto	Contratto
Contenuto	Contratto per la gestione del servizio semiresidenziale per disabili dell'Azienda USL TC "Kairos"- Vaiano (PO) – Lotto 3 – CIG madre 7639739011 - CIG derivato 8574189C96. Revisione ordinaria prezzi.

Dipartimento	DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO
Direttore Dipartimento	BONCIANI RITA
Struttura	SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE PRATO
Direttore della Struttura	MAGGINI CRISTINA
Responsabile del procedimento	LEONETTI MARISA

Spesa prevista	Conto Economico	Codice Conto	Anno Bilancio
5.847,66	Quote sanitarie semiresid PRIV	3B021218	2023
5.847,66	Quote sanitarie semiresid PRIV	3B021218	2024
2.506,14	Quote sociali semiresid. PRIV ? SOC	3B021223	2023
2.506,14	Quote sociali semiresid. PRIV ? SOC	3B021223	2024

Allegati Atto		
Allegato	N.Pagine allegato	Oggetto Allegato
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo		
Allegato	N° pag.	Oggetto

“documento firmato digitalmente”

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il *“Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.r. 40/2005”*;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Preso atto che con delibera del Direttore Generale dell’Azienda U.S.L. Toscana Centro n.1350 del 20/09/2018 è stata indetta una procedura aperta, da svolgersi in modalità telematica, volta alla conclusione di un Accordo Quadro per la gestione in lotti separati dei servizi semiresidenziali per disabili presso i Centri Diurni dell’Azienda USL Toscana Centro, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Preso atto ancora a seguito degli esiti di gara, con delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL TC n. 206 del 20/02/2020, esecutiva a termini di legge, si è provveduto all’aggiudicazione, tra gli altri, del lotto 3 per la gestione dei servizi semiresidenziali per disabili presso il Centro Diurno “Kairos” con sede a Vaiano (PO) via Aldo Moro n. 6, volta alla conclusione di un Accordo Quadro con il seguente operatore economico: Alice Cooperativa Sociale Onlus per un importo quadriennale di € 1.117.316,29 oltre iva di legge;

Dato atto che a seguito della sopra citata deliberazione è stato stipulato in data 15.07.2020 tra Azienda USL TC e Alice Cooperativa Sociale Onlus l’Accordo Quadro per l’affidamento del servizio sopra indicato;

Dato atto ancora che in data 23/02/2021 è stato sottoscritto il contratto attuativo per l’affidamento del servizio semiresidenziale per disabili presso il “KAIROS” con durata quadriennale a far data dal 01/01/2021 fino al 31/12/2024 - CIG DERIVATO n 8574189C96;

Vista la nota Prot. n. 373 del 12/12/2022 con la quale Alice Cooperativa Sociale Onlus ha richiesto, ai sensi dell’art. 8.12 del Capitolato Normativo di gara, la revisione prezzi per adeguamento ISTAT;

Considerato che il capitolato normativo di gara all’art. 8.12 prevede: *“Decorsi i primi 12 mesi dall’avvio del contratto si potrà dar luogo ad adeguamento dei prezzi; tale adeguamento avverrà con le modalità di cui all’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. In mancanza di costi standardizzati si potrà tenere conto della variazione accertata dall’ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati.*

La richiesta di adeguamento inviata all’Azienda Sanitaria dovrà sempre contenere le motivazioni affinché possa essere valutato se concedere l’adeguamento o meno. L’adeguamento diverrà operante a seguito di un’apposita istruttoria condotta dal RES sulla base dei dati e degli elementi di cui sopra e decorrerà, ove accettato, dal primo giorno del mese successivo alla data di ricevimento della richiesta formulata dall’Impresa”;

Ricordato che il diritto alla revisione dei prezzi non comporta il diritto all’automatico aggiornamento del corrispettivo contrattuale, ma soltanto che l’Amministrazione proceda agli adempimenti istruttori normativamente sanciti (Consiglio di Stato sez. III, 6/8/2018 n. 4827);

Dato atto del supplemento istruttorio richiesto dal RES con nota Prot. n. 176/2023 con la quale si chiedeva alla Alice Cooperativa Sociale Onlus di supportare la precedente istanza con dati ed elementi idonei a permettere una valutazione di accettabilità giuridica ed economica;

Preso atto che il RES al termine dell'istruttoria ha accertato:

- di non dover riconoscere l'adeguamento richiesto sul costo del personale, costo del direttore, pulizia e trasporto in quanto la retta era già stata rivalutata ai valori del CCNL delle Cooperative Sociali settembre 2019;
- l'Osservatorio Nazionale non ha pubblicato i costi standardizzati;
- la variazione accertata dall'ISTAT dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (ISTAT FOI netto tabacchi), per il periodo di riferimento, ossia dal 01/01/2021 al 31/12/2022, risulta pari a + 14,9%;

Considerato che l'istruttoria effettuata non costituisce modifica sostanziale del contratto, ai sensi del comma 4 dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto pertanto dover riconoscere alla Alice Cooperativa Sociale l'adeguamento della tariffa di presenza giornaliera, nella misura del + 1,56/die a decorrere dal 01/01/2023, essendo stata formalizzata la richiesta con PEC in data 12/12/2022, fino alla scadenza del contratto prevista il 31/12/2024;

Preso atto che il suddetto riconoscimento è stato formalizzato alla Alice Cooperativa Sociale con nota Prot.n.17712/2023 e che la stessa ha accettato formalmente quanto proposto, così come risulta agli atti della struttura;

Rilevato pertanto che il corrispettivo della giornata di presenza passerà da € 58,83 (+ iva 5%) ad € 60,39 (+ iva 5%) e che la maggiore spesa presunta per i 20 posti autorizzati della struttura semiresidenziale e per n. 255 giornate di assistenza annue è la seguente:

- Anno 2023: € 8353,80 (iva compresa)
- Anno 2024: € 8353,80 (iva compresa)

Preso atto che la suddetta maggior spesa annuale sarà iscritta ai seguenti conti economici:

- 3B021218 "*Quote sanitarie semiresid PRIV*" per un importo pari ad € 5847,66 (i.c.) nella misura del 70% del totale;
- 3B021223 "*Quote sociali semiresid. PRIV – SOC*" per un importo pari ad € 2506,14 (i.c.) nella misura del 30% del totale;

e che la copertura economica verrà garantita nei rispettivi Bilanci di competenza;

Dato atto che il Direttore della SoSd Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia dott.ssa Cristina Maggini, nel proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l'istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, sig.ra Marisa Leonetti, Incarico di Funzione "Gestione Contratti Appalti livello aziendale", in servizio presso la SoSd Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. **Di accogliere** l'istanza di Alice Cooperativa Sociale Onlus che ha richiesto, ai sensi dell'art. 8.12 del Capitolato Normativo di gara, la revisione prezzi per adeguamento ISTAT.
2. **Di riconoscere** pertanto alla Alice Cooperativa Sociale l'adeguamento della tariffa di presenza giornaliera, nella misura del + 1,56/die a decorrere dal 01/01/2023, essendo stata formalizzata la richiesta con PEC in data 12/12/2022, fino alla scadenza del contratto prevista il 31/12/2024.
3. **Di prendere atto** che il corrispettivo della giornata di presenza passerà da € 58,83 (+ iva 5%) ad € 60,39 (+ iva 5%) e che la maggiore spesa presunta per i 20 posti autorizzati della struttura semiresidenziale e per n. 255 giornate di assistenza annue è la seguente:
 - Anno 2023: € 8.353,80 (iva compresa)
 - Anno 2024: € 8.353,80 (iva compresa)
4. **Preso atto** la suddetta maggior spesa annuale sarà iscritta ai seguenti conti economici:
 - 3B021218 "*Quote sanitarie semiresid PRIV*" per un importo pari ad € 5.847,66 (i.c.) nella misura del 70% del totale;
 - 3B021223 "*Quote sociali semiresid. PRIV – SOC*" per un importo pari ad € 2.506,14 (i.c.) nella misura del 30% del totale;e che la copertura economica verrà garantita nei rispettivi Bilanci di competenza.
5. **Di trasmettere** il presente provvedimento al Direttore SOC Acquisizione Beni e Servizi quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della gara.
6. **Di trasmettere** la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.
7. **Di pubblicare** sull'albo on-line ai sensi dell'art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore
SoSd Servizi Amministrativi per Territorio
e Sociale Prato Pistoia
dott.ssa Cristina Maggini

